

XV Krajowa Wystawa Czerwonego Bydła Polskiego w Szczyrzycu

W miniony weekend 3-4 czerwca 2023 r. na błoniach w Szczyrzycu podczas XV Krajowej Wystawy Czerwonego Bydła Polskiego zgromadzili się wystawcy z południowej Polski prezentujący najpiękniejsze okazy tej rasy. Sędziowie oceniali 54 najpiękniejsze zwierzęta, które zgłosiło 26 hodowców. Wystawie głównej towarzyszyła regionalna wystawa owiec i wystawa królików rasowych. Dodatkowo organizatorzy zadbałi o atrakcje dla zwiedzających, takie jak: konkurs młodych hodowców, konkurs wiedzy rolniczej, konkurs plastyczny i zabawy dla dzieci, loteria fantowa oraz degustacja potraw.

Podczas wystawy obecni byli poseł na Sejm RP Jan Duda oraz wojewoda małopolski Łukasz Kmita, który objął nad wydarzeniem patronat honorowy. Powiat Limanowski reprezentowali Członkowie Zarządu Wojciech Włodarczyk i Czesław Kawalec oraz radny Jan Puchała. Wystawcy z terenu powiatu limanowskiego otrzymali pakunki oraz bony podarunkowe ufundowane przez Starostę Limanowskiego Mieczysława Urygę.

Czerwone Bydło Polskie to rasa rodzima, przystosowana genetycznie i biologicznie do warunków klimatycznych i paszowych. Do połowy XX wieku była rasą zdecydowanie dominującą wśród zwierząt hodowanych w gospodarstwach. Potem polityka zwiększania wydajności prowadzona przez władze PRL niemal doprowadziła do jej zaniku. Tylko w Małopolsce zachowały się nieliczne stada czystych genetycznie osobników, o których utrzymanie walczyli sami rolnicy. Teraz dzięki programom unijnym oraz środkom z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, działania te wspierane są finansowo a promocja rasy prowadzona jest właśnie podczas wystaw takich jak ta. Największe stado w Polsce należy do ojców Cystersów ze szczyrzyckiego klasztoru.



foto MUW w Krakowie

Ekologiczno- edukacyjna akcja podczas Pikniku Rodzinnego w Słopnicach

5 czerwca Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Starostwa Powiatowego w Limanowej przeprowadził akcję ekologiczno- edukacyjną w miejscowości Słopnice, podczas organizowanego tam Pikniku Rodzinnego. W wydarzeniu udział wzięł Jan Więcek Wiceprzewodniczący Rady Powiatu.

Celem akcji było poszerzenie świadomości mieszkańców Powiatu Limanowskiego na temat zachodzących zmian klimatu, a także wskazanie sposobów zapobiegania tymże zmianom. Uczestnicy akcji mogli także zaczerpnąć wiedzy na temat znaczenia zieleni w przyrodzie, a w szczególności roślin miododajnych, które dostarczając nektar i pyłek dla pszczoł i innych owadów, odgrywają bardzo ważną rolę w ekosystemie. Warto także zaznaczyć, że rośliny miododajne, poza spełnianiem ważnych funkcji, cechują się także pięknym wyglądem, dzięki czemu mogą stanowić wspaniałą ozdobę naszych balkonów, ogrodów i działek. Każdy, kto odwiedził stoisko i zaczerpnął ekologicznej wiedzy otrzymał sadzonkę rośliny miododajnej oraz inne gadżety

ekologiczne.

Działanie przeprowadzono w ramach realizacji przez Powiat Limanowski Projektu LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA „Wdrażanie Regionalnego Planu Działań dla Klimatu i Energii w Województwie Małopolskim”.



Wyjazd studyjny delegacji rolników i producentów

rolnych do Szwajcarii

Na początku maja br. delegacja rolników i producentów rolnych z Powiatu Limanowskiego uczestniczyła w wyjeździe studyjnym do Szwajcarii. Uczestnicy wyjazdu mieli możliwość obserwowania technik produkcji słynnych serów szwajcarskich, praktyk hodowli bydła oraz produkcji win.

Organizatorem wyjazdu studyjnego było Stowarzyszenie Kulturalno – Oświatowe Ziemia Limanowska, którego prezesem jest Stefan Hutek, a do prac nad programem włączyła się Ambasada Polski w Bernie z Panią Ambasador Iwoną Kozłowską oraz szwajcarskie organizacje ekologiczne.

Tygodniowy wyjazd przebiegał w dwóch etapach. Pierwsza część – kulturalno – oświatowa, związana była z uczestnictwem w Dniu Polonii odbywającym się w miejscowości w Rapperswil oraz w przyjęciu w Rezydencji Ambasady RP w Bernie z okazji przypadającego w tych dniach święta narodowego – Rocznicy Konstytucji Trzeciego Maja. Podczas tego wydarzenia delegacja z Powiatu Limanowskiego miała do swojej dyspozycji stoisko, na którym zaprezentowano ekologiczne wyroby regionu tj. sery i śliwki.

Druga część wyjazdu to praktyczne szkolenia z zakresu funkcjonowania rolnictwa struktur ekologicznego Szwajcarii na przykładzie szkół i wybranych gospodarstw. W tej części wyjazdu delegaci odwiedzili szkoły rolnicze, zakłady przetwórstwa, laboratoria jakości mleka oraz centrum badań genetycznych bydła.

Zwiedzając Centrum Ebenrain w Sisach (które jednocześnie jest centrum ekologii) oraz szkołę w Salez w kantonie St. Gallen, delegacja mogła m.in. poznawać proces szkolenia rolników i zobaczyć stanowiska do pielęgnacji bydła. W Sallez znajduje się w również serownia, która prowadzi produkcję serów twardych (długo-dojrzewających). Funkcjonuje tam również

winnica szkolna gdzie uczniowie uczą się uprawy winorośli oraz przetwarzania winogron.

W Ministerstwie Rolnictwa w Bernie poznano natomiast system wsparcia rolnictwa alpejskiego oraz struktury powiązań ministerstwo – rząd kantonalny – rolnik.



W wyjeździe wzięli również udział przedstawiciele Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie – prof. dr hab. inż. Jacek Domagała oraz Krzysztof Jabłoński, który pełni funkcję Kierownika Zespołu Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Krakowie. Starostwo powiatowe w Limanowej reprezentował Czesław Kawalec Członek zarządu powiatu Limanowskiego.



Realizację przedsięwzięcia wsparły także następujące osoby i

instytucje: Ambasada RP w Bernie, Iwona Kozłowska – ambasador Nadzwyczajnej i Pełnomocnej w Konfederacji Szwajcarskiej oraz Księżstwie Liechtenstein, Arkadiusz Mularczyk – Wiceminister Spraw Zagranicznych, Witold Kozłowski Marszałek Województwa Małopolskiego, Dorota Klimek – referent ds. polityczno-ekonomicznych Ambasady Polskiej w Bernie, Grzegorz Biedroń – prezes Małopolskiej Organizacji Turystycznej, Ryszarda Czaicki – prezesa Zarządu Małopolskiej Izby Rolnej w Krakowie oraz dr Wojciech Kozłowski – zastępca dyrektora Instytutu Pileckiego w Warszawie.

Organizatorzy wyjazdu podkreślają fakt , że Ponad 90 lat temu podobną podróż odbyli prof. Jan Włodek oraz inż. Jan Drożdż. Wyprawa ta zainspirowała powstanie Górskiej Szkoły Rolniczej w Łososinie Górnej – jednej z wiodących placówek tego typu w międzywojennej Polsce.

źr/ fot. Stow. Ziemia Limanowska

Zbliża się XI Bieg Ziemi Limanowskiej

Do 13 maja br. trwają zapisy na XI Bieg Ziemi Limanowskiej im. św. Jana Pawła II, pod honorowym patronatem biskupa Andrzeja Jeża. Wydarzenie odbędzie się 14 maja 2023 r na trasie Limanowa – Stara Wieś. Organizatorem zawodów jest Stowarzyszenie Kulturalno-Oświatowe Ziemia Limanowska, a jednym ze współorganizatorów biegu jest Powiat Limanowski. Wśród patronów honorowych wydarzenia znaleźli się także:

Starosta Limanowski Mieczysław Uryga oraz Wicestarosta Limanowski Agata Zięba.

W ramach XI edycji limanowskich biegów ulicznych dla dzieci, młodzieży i dorosłych odbędą się następujące starty w poszczególnych konkurencjach:

- Młodzież i dorośli : trasa: Limanowa parking- Karczma Matras – Stara Wieś stadion sportowy
- Bieg główny: (dystans 4 km) nawierzchnia asfaltowa na całej trasie biegów
- Dzieci: trasa: stadion sportowy Stara Wieś; dystans: 50 m, 100 m, 500 m.

Otwarcie biura zawodów nastąpi 14 maja 2023 r. o godzinie 13:00. O godzinie 14:00 zostanie zamknięta lista startowa zawodów a o godzinie 15:00 rozpocznie się start wspólny grup biegowych – młodzieży do lat 20 i dorosłych.

Imprezie towarzyszyć będzie 2 wyścig rowerowy.

Zapisy elektroniczne dostępne są na stronie pifSPORT: <https://pifSPORT.com.pl/xi-bieg-ziemi-limanowskie-im-sw-jana-pawla-ii/> Możliwość zapisów dla biegaczy będzie również w dniu zawodów. Szczegółowe informacje dotyczące zapisów dzieci, młodzieży i dorosłych, jak również samego wydarzenia dostępne są w regulaminie na stronie portalu [Ziemia Limanowska](#) oraz portalu [PIFSPORT](#) i zamieszczonym poniżej plakacie informacyjnym:

Wręczono nagrody w konkursie na „Ekologiczny Stroik Wielkanocny”

26 kwietnia 2023 roku w Starostwie Powiatowym w Limanowej odbyło się uroczyste wręczenie dyplomów oraz nagród dla laureatów konkursu na Ekologiczny Stroik Wielkanocny. Zwycięzcom oraz wyróżnionym gratulowali: Starosta Limanowski Mieczysław Uryga, Wicestarosta Limanowski Agata Zięba oraz Członek Zarządu Wojciech Włodarczyk.

Starostwo Powiatowe w Limanowej za pośrednictwem Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa, w marcu ogłosiło konkurs na „Ekologiczny Stroik Wielkanocny”. Konkurs skierowany był do uczniów szkół podstawowych i średnich oraz do osób z organizacji pozarządowych, grup senioralnych, stowarzyszeń (KGW), do osób objętych pomocą instytucjonalną (DPS, ŚDS, WTZ), a także do osób indywidualnych powyżej 18-stego roku życia z terenu powiatu limanowskiego nie spełniających kryteriów w/w kategorii.

Celem konkursu było kultywowanie i podtrzymywanie tradycji i folkloru związanego ze Świątami Wielkanocnymi, pobudzenie aktywności twórczej, rozwijanie i kształtowanie wyobraźni plastycznej, wymiana doświadczeń w zakresie dekoracyjnym. Osobom nagrodzonym oraz wyróżnionym serdecznie gratulujemy!





[Zapraszamy do galerii zdjęć](#)

Powiat Limanowski w akcji: ,,Od Powiatu dla Klimatu''

**W sobotę 22 kwietnia 2023 roku , na płycie Rynku Limanowskiego,
w ramach przeprowadzenia kampanii edukacyjno-informacyjnej,
odbyły się obchody II Małopolskiego Dnia dla Klimatu.
Uczyniliśmy drzewa symbolem naszej akcji, bo drzewa to nasi
wielcy sojusznicy
w walce o dobry klimat.**

Wydarzenie rozpoczęło się od oficjalnego otwarcia uroczystości przez Starostę Limanowskiego Mieczysława Urygę. Obecni byli również Członkowie Zarządu Powiatu Limanowskiego: Wojciech Włodarczyk oraz Czesław Kawalec, Wójt Gminy Limanowa Jan Skrzekut oraz Przewodnicząca Rady Miasta Limanowa Jolanta Juszkiewicz.



Po oficjalnym otwarciu wydarzenia mieszkańcy Powiatu Limanowskiego zostali zaproszeni do odwiedzenia stoiska z sadzonkami drzew, stoiska z nasionami miododajnymi, stoiska informacyjnego na temat programu „Czyste Powietrze” oraz do stoiska z regionalną kuchnią ekologiczną. W obchody wydarzenia włączyło się także Nadleśnictwo Limanowa, które zasponsorowało 500 szt. sadzonek. Jednocześnie, każdy kto otrzymał sadzonkę mógł skorzystać z porady edukacyjnej odnośnie sposobu jej zasadzenia.



W ramach akcji do mieszkańców Powiatu Limanowskiego trafiło łącznie ponad 3000 sadzonek, które z pewnością przyczynią się dla dobra Klimatu.

Światowy Dzień Ziemi 2023

22 kwietnia od 1970 roku obchodzimy Światowy Dzień Ziemi, którego hasło w tym roku brzmi: „Ziemia na krawędzi” („Earth on the Edge”). W tym roku w szczególny sposób naszą uwagę będziemy poświęcać kataklizmom, które nawiedzają Ziemię, takich jak trzęsienie ziemi, którego niedawno doświadczyła m.in. Turcja, a także kryzysom społeczno-gospodarczym. Jednym z ważnych tematów będzie wpływ trzęsień ziemi oraz innych katastrof naturalnych na społeczeństwo i środowisko obszarów przez nie dotkniętych.

Nasza niezwykła „błękitna planeta”, nie tylko w tym jednym wyjątkowym dniu zasługuje na to by o nią zadbać i otoczyć troską. Jej problemy, których niestety najczęstszym źródłem jest obecnie działalność człowieka, mają długofalowe skutki dla wszystkich istot.

Tegoroczne Święto Ziemi to kolejna okazja do refleksji nad stanem naszej planety, a przede wszystkim zachęta do działania. Konsekwentne eliminowanie szkodliwych praktyk konsumenckich, gospodarczych czy energetycznych i jednocześnie zastąpienie ich dobrymi nawykami, takimi jak np. segregacja odpadów, oszczędzanie energii, rezygnacja z plastikowych opakowań, przemyślane zakupy, troska o przyrodę w najbliższym otoczeniu, ma ogromne znaczenie. Nawet najmniejszy gest i świadoma decyzja z naszej strony, mogą przyczynić się do zachowania i ochrony środowiska. Postawą wobec natury

pokazujemy ponadto naszą świadomość ekologiczną – właśnie teraz mamy możliwość inspirować zmiany na lepsze.

Z okazji Dnia Ziemi przypominamy o akcji pn. [„Od Powiatu dla Klimatu”](#) realizowanej przez Powiat Limanowski w ramach obchodów II Małopolskiego Dnia dla Klimatu, jako część kampanii informacyjno – edukacyjnej w ramach Projektu LIFE-IP EKO – MAŁOPOLSKA „Wdrażanie Regionalnego Planu Działania dla Klimatu i Energii”. Od 20.04 (czwartek) do 22.04. (sobota) 2023 roku Powiat Limanowski za pośrednictwem Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa prowadzi kampanię edukacyjno – informacyjną pod hasłem: „Od Powiatu dla Klimatu”. Jej głównym celem jest dotarcie do szerokiej mieszkańców Powiatu Limanowskiego i zwiększenie świadomości dotyczącej roli, jaką spełniają drzewa i zieleń w środowisku naturalnym. Podsumowanie Kampanii „Od Powiatu dla Klimatu” odbędzie się 22.04.2023 roku o godzinie 11.00 na płycie limanowskiego rynku, gdzie będzie można otrzymać sadzonkę drzewa.

Zapraszamy!

W Światowym Dniu Ziemi pamiętajmy o tym, że to my sami – ludzie, możemy i powinniśmy być jej najaktywniejszymi obrońcami i dobroczyńcami.

Powiat Limanowski na Majówkę!

Nadeszła wiosna, a przed nami majowe świętowanie związane z uroczystościami 1, 2 oraz 3 maja. Dla osób pragnących aktywnie i ciekawie spędzić te pierwsze majowe świąteczne dni (i nie tylko), a także wyruszyć na spotkanie wiosennej natury Powiat Limanowski, z jego atrakcyjnymi szlakami turystycznymi w Beskidzie Wyspowym i Gorcach, jest idealną propozycją.

Spośród bogatej oferty turystycznej godne polecenia są zwłaszcza liczne, zróżnicowane szlaki piesze. Oprócz nich Beskid Wyspowy oraz Gorce można odkrywać także „na dwóch kółkach” dzięki [szlakom rowerowym](#), ulokowanym we wszystkich gminach Powiatu Limanowskiego. Doskonałe warunki dla miłośników kolarstwa górskiego stwarzają wielofunkcyjne [Trasy Wokół Góry Mogielica – „Aktywna Mogielica”](#), będące częścią sieci szlaków turystycznych i rowerowych [Velo Limanowski](#). W sezonie letnim, z dostępnych przez cały rok tras mogą korzystać rowerzyści, biegacze, miłośnicy wędrówek pieszych i nordic walking. 22 kwietnia 2023 startuje sezon letni na Trasach „Aktywna Mogielica”. Zapraszamy do korzystania i do aktywnego odkrywania najwyższego Szczytu Beskidu Wyspowego. Piękne panoramy już od października ubiegłego roku można podziwiać również z nowej wieży widokowej na szczycie Mogielicy (1170 m n.p.m).

Odwiedzających Beskid Wyspowy oraz Gorce, nie tylko podczas majówki, z pewnością zaciekawia również inne formy turystyki i [atrakcje](#), na liście których znajduje się wiele zabytkowych obiektów architektury, historii i kultury, [atrakcje przyrodnicze](#) pozwalające poznać unikatową faunę i florę regionu oraz popularne [szlaki tematyczne](#).

[TUTAJ](#) można zapoznać się z pełną ofertą turystyczną regionu, znaleźć wiele przydatnych informacji i wiadomości, które ułatwią zaplanowanie pobytu.

Serdecznie Zapraszamy do korzystania z uroków wiosny w powiecie Limanowskim!

Konkurs Ekologiczny „Zainwestuj w Naszą Planetę”

19 kwietnia 2023 r. w Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Dobrej z okazji Światowego Dnia Ziemi odbył się Międzyszkolny Konkurs Ekologiczny pod hasłem „Zainwestuj w Naszą Planetę”.

W konkursie wzięli udział uczniowie z siedmiu Szkół Podstawowych z Gminy Dobra. Nad prawidłowym przebiegiem ekologicznych zmagania czuwało jury w składzie: p. Bernadetta Młynarczyk z Starostwa Powiatowego w Limanowej, p. Michał Kosiarski z Gorczańskiego Parku Narodowego oraz p. Anna Jawor z Urzędu Gminy Dobra. Uczestnicy konkursu rozwiązywali różnorodne zadania dotyczące wiedzy ekologicznej z wykorzystaniem urządzeń multimedialnych oraz prezentowali plakat z hasłem Dnia Ziemi. Wśród uczestników konkursu panowała przyjazna atmosfera i zdrowa rywalizacja. Wyniki prezentują się następująco:

I miejsce – Szkoła Podstawowa w Wilczycach,

II miejsce – Szkoła Podstawowa w Chyszówkach,

III miejsce – Szkoła Podstawowa w Dobrej.

Nagrody rzeczowe dla uczestników konkursu ufundowały: Starostwo Powiatowe w Limanowej, Urząd Gminy Dobra oraz Gorczański Park Narodowy. Uczniom i ich nauczycielom serdecznie dziękujemy za udział a zwycięzcom gratulujemy wiedzy. Zapraszamy za rok!



Zaproszenie na II Małopolski Dzień dla Klimatu w Powiecie Limanowskim

Po raz drugi na terenie Województwa Małopolskiego odbędzie się Małopolski Dzień dla Klimatu, czyli cykl wydarzeń oraz spotkań o tematyce ekologicznej organizowanych w 21 małopolskich powiatach z udziałem doradców do spraw klimatu i środowiska. W organizację akcji włącza się również Powiat Limanowski poprzez kampanię „Od Powiatu dla Klimatu”.

W dniach 20 – 22 kwietnia 2023 roku Powiat Limanowski za pośrednictwem Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa przeprowadzi Kampanię edukacyjno- informacyjną pod hasłem: „Od Powiatu dla Klimatu”. Jej głównym celem jest dotarcie do jak największej grupy mieszkańców Powiatu Limanowskiego i zwiększenie świadomości dotyczącej roli, jaką spełniają drzewa i zieleń w środowisku. Podsumowanie kampanii „Od Powiatu dla Klimatu” odbędzie się w sobotę 22 kwietnia br. o godzinie 11.00 na płycie limanowskiego rynku, gdzie będzie można otrzymać m.in. sadzonkę drzewa.

Zmiana klimatu to jedno z najważniejszych wyzwań, przed jakimi już dziś stajemy jako społeczeństwo. Gwałtowne zjawiska pogodowe, ulewne deszcze powodujące powodzie i lokalne podtopienia, fale upałów i susze – to tylko niektóre przykłady negatywnych skutków zmiany klimatu, które obserwujemy już dziś w naszych okolicach. Nie jesteśmy jednak wobec nich bezradni! Możemy zrobić naprawdę dużo – od inwestycji w odnawialne źródła energii po drobne codzienne

nawyki.

Klimatyczne, kwietniowe aktywności w ramach II edycji Małopolskiego Dnia dla Klimatu w poszczególnych powiatach rozpoczynają się w różnym terminie, oferując mieszkańcom regionów różnorodne atrakcje. m.in. rodzinne eko – zabawy, inspirujące do codziennego dbania o klimat i środowisko, lekcje ekologiczne , warsztaty plenerowe, konkursy w szkołach i przedszkolach. Najważniejszym punktem będzie natomiast wspólne sadzenie drzew w ramach akcji #drzewodlaklimatu.

Serdecznie zachęcamy mieszkańców Powiatu Limanowskiego do włączenia się w wydarzenia II Małopolskiego Dnia dla Klimatu! Spotkajmy się by pokazać troskę o naszą planetę i najbliższe środowisko.

Kampania informacyjno-edukacyjna prowadzona jest w ramach realizacji Projektu LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA ,, Wdrażanie Regionalnego Planu Działania dla Klimatu i Energii''

II MAŁOPOLSKI DZIEŃ DLA KLIMATU

2023

„Od Powiatu dla Klimatu”
Kampania edukacyjno-informacyjna

22.04.2023

11:00

LIMANOWA
Płyta
Rynku
Głównego



Powiat
Limanowski
www.powiatlimanowski.pl

PROJEKT WSPÓLNOTOWY MAŁOPOLSKA WSPÓLNOTOWY REALIZOWANY ZOSTAŁ PRZEZ INSTYTUCJĘ
I PROGRAMU LUBOWI EUROPEJSKIEJ DLA OBYWÓW